
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1568/2022

RIFERIMENTI

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC)
IN FAVORE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI
CITTADINANZA (RdC) – DECRETO MLPS 22.10.2019 - (G.U.
N. 5 DEL 08.01.2020) – APPROVAZIONE NUOVO AVVISO
PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER L’ACQUISIZIONE
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI
DEL TERZO SETTORE E ALTRI ENTI PUBBLICI .

PROPONENTE
Ufficio di Piano

DATA DI ADOZIONE
11/11/2022

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
11/11/2022

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 11/11/2022
A: 26/11/2022

Città di Modugno - Ufficio di Piano - Ambito Territoriale di Zona



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) IN FAVORE DEI BENEFICIARI DEL
REDDITO DI CITTADINANZA (RdC) – DECRETO MLPS 22.10.2019 - (G.U. N. 5 DEL 08.01.2020) –
APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER L’ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E ALTRI ENTI PUBBLICI .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante disposizioni

urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza (RdC) e di pensioni, prevede per i beneficiari del RdC la
sottoscrizione di un Patto per il Lavoro o di un Patto per l’Inclusione Sociale;

- all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla Collettività (in
avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale,
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del RdC è tenuto ad offrire la
propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;

- i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio del Reddito di
Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività;

- l’art. 4 del citato Decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di immediata
disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e
all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il
Lavoro” e “Patto per l’Inclusione Sociale”;

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione, forme,
caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)” ha fornito tutte le indicazioni
necessarie all'operatività e all’attuazione;

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”, tenendo
conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale,
formativo e di tutela dei beni comuni;

- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli obiettivi dei
progetti stessi;

- i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale, come definiti
dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo
“CTS”);

- il citato Decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore (in avanti anche
solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza,
imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;

RITENUTO OPPORTUNO adottare il nuovo Avviso pubblico, con i relativi allegati, per l’acquisizione di Manifestazioni di
Interesse da parte di Enti del Terzo Settore e altri Enti Pubblici per l’aggiornamento del Catalogo e la realizzazione di
“Progetti Utili alla Collettività” (PUC) con il coinvolgimento dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza residenti nei
Comuni di Modugno, Bitetto e Bitritto;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Vito Belladonna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letta e condivisa la relazione che precede.



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 6

VISTI:
- l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.lgs n.165/2001 e s.m.i.;
- la L. 328/2000, la L.R. 19/06, il regolamento Regionale 4/07 e s.m.e i.;
- il D.Lgs. n. 147/2017 in attuazione della Legge Delega n. 33/2017;
- il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019 -

Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di Pensioni;
- il Decreto Ministeriale del 23 luglio 2019 – Approvazione Linee Guida per la definizione dei Patti per l’Inclusione

Sociale;
- Il Decreto Ministeriale n. 147 del 22 ottobre 2019 sui Progetti Utili alla Collettività (PUC) (GU Serie Generale n. 5

dell' 8-1-2020);
- il Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020 - Approvazione della Determina INAIL n. 3/2020 che stabilisce il

premio speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei soggetti
impegnati nei PUC;

- la Circolare INAIL n. 10 del 27 marzo 2020 - Copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali per i percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei Progetti Utili alla Collettività (PUC);

- il Decreto Sindacale Prot. Gen. n. 9 del 30.09.2022, di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di
Piano con attribuzione della posizione organizzativa ex art.109 del D. Lgs. 267/2000 al dott. Marco Perillo;

DATO ATTO CHE:
- il Bilancio di previsione per il 2022/2024 è stato approvato giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del

28/07/2022;
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non sussistono casi

di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;
- il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, e pertanto non è necessario acquisire il visto di regolarità

contabile;
- il provvedimento è esecutivo con l’apposizione della sottoscrizione del Responsabile del Servizio Ufficio di Piano;
- con separati provvedimenti si provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti gestionali e contabili;

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012
e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;

RITENUTO, altresì, necessario doversi procedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE l’allegato schema di Manifestazione di Interesse per l’individuazione di soggetti interessati a
realizzare Progetti Utili alla Collettività, unitamente a: Modulo di adesione alla Manifestazione di Interesse (all. n.
1); Schema di progetto (all. n. 2); Dichiarazione sostitutiva (all. n. 3); Schema di Convenzione (all. n. 4), quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che Il presente provvedimento, non comportando ai sensi dell’ art. 183, co. 7, d.lgs. n. 267/2000
alcun adempimento di natura contabile, diventa immediatamente esecutivo con la sottoscrizione dello stesso;

3. DI DARE ATTO che con separati provvedimenti si provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti gestionali e
contabili;

4. DI DISPORRE:
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Modugno;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 6

- la tempestiva comunicazione e la trasmissione del presente atto a seguito di pubblicazione, ai Comuni di Bitetto
e Bitritto.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott. Marco Perillo



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 6

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 188 del 10/11/2022

Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano

Oggetto: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) IN FAVORE DEI BENEFICIARI DEL

REDDITO DI CITTADINANZA (RdC) – DECRETO MLPS 22.10.2019 - (G.U. N. 5 DEL

08.01.2020) – APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO

SETTORE E ALTRI ENTI PUBBLICI .

Nr. adozione generale: 1568

Data adozione: 11/11/2022

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 11/11/2022 Il Responsabile del Servizio
f.to PERILLO MARCO



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1568

DATA DI REGISTRAZIONE:
11/11/2022

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio di Piano

OGGETTO:
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) IN FAVORE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI
CITTADINANZA (RdC) – DECRETO MLPS 22.10.2019 - (G.U. N. 5 DEL 08.01.2020) – APPROVAZIONE NUOVO
AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E ALTRI ENTI PUBBLICI .

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 11/11/2022 AL 26/11/2022

MODUGNO LÌ, 11/11/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Beatrice MAGGIO


